

DEN SKANDINAVISKE

Winnipeg



CANADIENSAREN

Löp. Nr. 25. Ärg. 3.

WINNIPEG, MANITOBA, DEN 30 SEPTEMBER 1889.

Lösnummer 5 cents. Nr. 9.

Vi begynda i detta nummer in-
förande af Provinsen Manitobas Hi-
storia, från äldsta till nuvarande
tid, och hoppas att densamma skall
läsas med intresse af många af
tidningens läsare.

Provinsen Manitobas Historia.

Det landskap som i äldre tider
benämndes „Red River settlement“
blef 1870 organiseradt till provins
och intaget i statsförbundet.
Vid denna tid var den nya provinsens
gränser ganska inskränkta,
bestående af endast 13,500 kvad-
rat mil och med en gles befolk-
ning af omkring 12,000 själar,
hvarföre den icke utan skäl kal-
lades „Baby-Province“. Så liten
var den i sanning, att den på
kartan var jämförlig med ett
frimärke på ett tidnings omslag;
men år 1881 blefvo dess gränser
utvidgade åt alla håll utom söder-
ut, innefattande nu ett område af
300 mil i längd och 264 mil i
bredd med en areal af 123,200 kv.
mil. Manitoba sträcker sig från
Förenta Staternas grän till 52° 20'
graden nordlig bredd och från
vestra gränsen af Ontario, nära
Lake of the Woods, till 101° 20'
grader vestlig längd. Provinsen
omfattar större delen af sjöarna
Winnipeg, Manitoba och
Winnipegosis samt flera
mindre vattendrag, och är genom-
fluten från Söder till Norr af
Red River (Röda floden), som har
sitt ursprung i Mianesota, i när-
heten af Mississippi flodens källor,
hvilken sistnämnde dock flyter i
motsatt riktning genom Förenta
Staterna och utfaller i Mexikan-
ska viken. Förutom Red River,
genomflytes den vestra delen af
provinsen af Assiniboine flo-
den, och vid sammanloppet af dessa
två floder är staden Winni-
peg anlagd. Båda floderna äro
segelbara för långa sträckor, men
de flatbottnade hjul-båtarna, hvil-
ka i äldre tider gjorde en god
tjänst, hafva numera blifvit ersat-

ta af det skyndsammare fortskaff-
nings medlet „jern hästen“. Seg-
lationen på Red River emellan
Winnipeg och Selkirk samt på
Lake Winnipeg är dock fortfa-
rande liflig och bidrager att göra
staden Winnipeg till upplags plat-
sen för befolkningens i trakten af
Saskatchewan lifs förnödenheter.
Manitoba utgör början till de tre
vidsträckt platåerna emellan Lake
of the Woods och Rocky Moun-
tains (Klippbergen). Dess yta
är till större delen jämn, churu
stigande på sina ställen till min-
dre kullar och backar. Manitoba
är ett prärieland med trädlösa
slätter från 5 till 30 mil, om
sommaren betäckta med ymnigt
gräs-hvaremot flod-stränderna äro
bevuxna med enstaka träen och
på somliga ställen till och med grof-
va skogar.
Manitobas tidigare historia är
ganska intressant. Redan så tidigt
som år 1736, skrifver en förfat-
tare, anlände till mynningen af
Assiniboine, hvarest floden före-
nar sig med Red River, ett säll-
skap af franska äfventyrare från
Quebec, under anförande af en
La Verendrye, som hade er-
hållit de franska auktoriteternas
tillstånd att intränga i det inre
af landet vester om Lake Su-
perior. Assiniboine, hvilken hade
erhållit sitt namn efter den Indian
stam med samma namn, som bod-
de i flodens närhet, blef omdöpt
till St. Charles och senare till
Upper Red River. Vid sam-
manloppet af dessa två floder blef
ett fäste uppfördt vid namn af
Fort Rouge (Röda fästet), och
enligt ett ögonvittne, voro rui-
nerna af detta fäste ännu år 1800
tydligt synbara på den plats der
Hudson Bay kompaniets qvarn
numera står. Så vi kunna der-
före säga att La Verendrye var
den första fastighetsegaren i Win-
nipeg, efter de ursprungliga inne-
värnarna. År 1763 intogs Cana-
da af Stor Britanien och omkring
15 c 20 år senare började de för-
sta pelsvaruhandlarna i Canada
att uppsöka Nordvestern för sin
handel med Indianerna. År 1783
blef ett mäktigt bolag af pels-

varuhandlare stiftadt i Montreal
och konsolideradt af åtskilliga
mindre bolag, hvilka under någon
tid hade konkurrerat med hvar-
andra. Detta bolag benämndes
„The Northwest Fur Company“
och det begynte snart att utsträ-
cka sina operationer inåt landet
ända till Athabasca och Mc
Kenzie floderna. Handeln i Red
River trakten, synes vid denna
tid af någon oförklarlig orsak,
hafva blifvit helt och hållet för-
summad och det är endast emot
slutet af det sista århundradet
som vi finna något nämnt om
inrättande af handelsplatser vid
de öfra vattendragen af hvad vi
nu benämna Red River. Fören-
ingspunkten af Red och Assini-
boine floderna var känd af pels-
varuhandlarna vid denna tid, och
åtminstone tjugufem år efter åt,
under namn af „The Forks“
så att det andra namnet, som
platsen erhö, blef upptecknad.
Hudson Bay kompaniet hade
för lång tid uteslutande utfört
sina handelsoperationer i närheten
af Hudson Bay, ja ända från 1670
till 1774 hade kompaniet ej in-
rättadt några handelsplatser på
stränderna af de floder, som haf-
va sitt utlopp i Lake Winnipeg.
Det är mycket troligt att deras
första handelsplats vid Red River
anlades så sent som år 1796.
För åtskilliga år användes „The
Forks“ endast som en hviloplats
för de läbessättningar som pas-
serade upp för Assiniboine floden
vid hvilken åtskilliga fästen upp-
fördes af North-West, Hudson Bay
och ett nytt bolag af handlande
hvilket kallade sig X. Y. Com-
pany. Detta sistnämnda bolag blef
af kort varaktighet och sammanslogs
med North-West kompaniet år 1804.
Omkring 1803 sände Alexan-
der Henry, som hade uppsig-
ten öfver North-west kompaniet
i Red River distriktet, ett säll-
skap af sitt folk att anlägga
ett fäste vid The Forks, hvilket
efteråt blef benämndt Fort Gi-
braltar, och till en början be-
stod af endast ett par byggnad-
er, men man har senare anteck-
ningar om ett villyftigare eta-

blissement än hvad som existera-
de på den tiden. Att ett fäste
vid The Forks hållet af North-
west kompaniet åren 1803 och
1804 är fullkomligen konstate-
radt genom en af Alexander Hen-
ry förd journal, hvilken ännu
förvaras i manuskript. Vi intaga
här ibland annat följande anteck-
ningar ur nämnda journal, angående
handeln på platsen under vintern
åren 1803 och 1804: — 356 läf-
ver — 10 Svarta björn — 1 brun
björn — 76 varg — 8 räf — 25
tvättbjörn — 36 Sobel — 26 Utter —
20 mård — 13 Mink — 3 warglo
— 15 lo — och 6 elgskinn samt
22 andra skinn etc. Som handels-
platser, vid denna tid, existerade
vid Rosseau River och Pen-
bina, kan man antaga för gif-
vet att ofvannämnda skinn er-
hölls från djur dödade i när-
heten af Winnipeg. Med anlägg-
andet af Gibraltar, kan man anse
att grunden till stadens framtida
kommersiella betydelse blef lagd
samma år 1803, ty alltsedan den
tiden har kommersen blomstrat
inom gränserna af den nuvarande
staden Winnipeg. Det gamla Fort
Gibraltar hade både parker och
naturliga farmar för åttio år
sedan. Henry meddelar oss i för-
bigående, vid två eller tre till-
fällen att han besökte The Forks
för att roa sig. Efter det han
beskrifvit den gröna skogen som
betäckte landet söderom Assini-
boine, från närheten af „The
Forks“ till Salle floden, säger
han, sig hafva fångat en mängd
whitefish (Sik), stör och andra
fiskslag och medan kvinnorna plock-
ade hassel-nötter, körsbär, Pen-
bina bär, tre slags plommon, och
vilda vindruvor, ströfvade männen
prairien emot „Little Stony Moun-
tain“, återvändande derifrån med
hudar af bufflar, hvilka de hade
dödat. Dessa nöjen varierade en-
dast genom föllandet af hjortar
och björnar, af hvilka här fun-
nos en anseelig mängd. Ett stort
antal sjo fogel uppehöll sig vid
mynningen af Assiniboine och St.
Andrews forsar var ett älsklings-
tillhåll för pelikaner.
Att den nuvaranda stadsplanen

af Winnipeg redan tidigt blef
erkänd som ett centralt läge för
färdslan af lifsförnödenheter,
är bevisadt genom handlandernas
vana att landstiga här för att
sortera och ompacka förråderna
för fördelningen till handelspost-
erna söder och vesterut: Ojibway
och Snake indianerna, hvilka un-
der förra delen af detta århund-
rade uppehöll sig i närheten af
Assiniboine flodens mynning, slogo
ned sina „Wigwams“ åtminstone
vid ett tillfälle, vid „The Forks“,
med anledning af ett hotadt an-
fall af Sioux indianerna; och
detta är den första krigsoperatio-
nen som finnes upptecknad i
Winnipeg's historia. Omkring år
1796 begynte Hudson Bay kom-
paniet att tränga fram till Red
River och hade under de nästa
tio åren anlagt handelsposter i
närheten af North-west kompa-
niets; med undantag af den vid
„The Forks“. År 1811 hade
Lord Selkirk, som kontrol-
lerade en betydlig del af aktier-
na i Hudson Bay kompaniet, från
detsamma försäkrat sig om en
donations jord utmed Red och
Assiniboine floderna, utgörande en
areal af 116,000 kvadrat mil, som
enligt kompaniets privilegie bref
kontrollerades af detsamma, men
hvilket anspråk bestreds af de
Canadiske pelsvaruhandlarna. Lord
Selkirk utgaf en mycket bepri-
sande beskrifning om landet, klif-
matet och de allmänna förmaner
som personer, hvilka förenade sig
med honom i afsigt att bosätta
sig i denna del af landet, kom-
me i åtnjutande af och på sådant
sätt förmådde har en mängd folk
från Seotland och Irland att till-
godogöra sig af hvad en skrift-
ställare år 1817 beskriver såsom
fördelarna af „samvets-frihet, frihet
från erläggande af skatter och
andra onera, och alla frestelser
i ett förlöfvadt land, måladt i
de mest lysande färger. Sällka-
nos en anseelig mängd. Ett stort
antal sjo fogel uppehöll sig vid
mynningen af Assiniboine och St.
Andrews forsar var ett älsklings-
tillhåll för pelikaner.
Att den nuvaranda stadsplanen
(forts.)